ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX
V/v kiểm tra, rà soát ứng dụng

Micrsofr Exchange đang sử dụng

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Kon Tum, ngày      tháng     năm

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 08/TB-BC-A05 ngày 12 tháng 3 năm 2021 của

Bộ Công an về hoạt động tấn công mạng khai thác lỗ hổng bảo mật của

Microsoft Exchange; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức kiểm tra, rà soát ứng dụng Microsoft Exchange đang sử dụng,
cập nhật đầy đủ bản vá bảo mật cho ứng dụng theo hướng dẫn của hãng
Microsoft(1);

- Kiểm tra, rà soát hệ thống thông tin của cơ quan, đơn vị, địa phương và
lập hồ sơ đề nghị đưa các hệ thống thông tin đảm bảo các tiêu chuẩn vào Danh
mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Văn bản số 590/UBND-NC ngày 21 tháng 10 năm 2020;

- Tăng cường giám sát an ninh mạng, kịp thời phát hiện hoạt động tấn
công mạng; rà soát, loại bỏ chương trình cửa hậu, mã độc gián điệp trên máy
chủ; kịp thời phối hợp Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông trong điều
ra, xác minh, xử lý đối tượng thực hiện tấn công mạng (nếu có);

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật
nhà nước và Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Ủy
ban nhân dân tỉnh(2); không lưu trữ, truyền đưa tài liệu bí mật nhà nước qua thư
điện tử nếu không áp dụng các giải pháp mã hóa cơ yếu;

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát ứng dụng Microsoft Exchange đang sử
dụng, cập nhật đầy đủ bản vá bảo mật cho ứng dụng theo hướng dẫn của hãng
Microsoft và các đơn vị liên quan về Công an tỉnh trước ngày 25 tháng 3 năm
2021.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Kịp thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc kiểm tra,
rà soát ứng dụng Microsoft Exchange đang sử dụng, cập nhật đầy đủ bản vá bảo
mật cho ứng dụng theo hướng dẫn của hãng Microsoft;

- Kịp thời đôn đốc, kiểm tra việc bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong
năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

(1) Địa chỉ cập nhật bản vá: httpt://msrc.microsoft.com/updare-guide/vulnerabilitv
(2)  Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2021.

 951 23 3  2021

2

317/UBND-KGVX ngày 20 tháng 01 năm 2021(3) và Văn bản số 135/UBND-

NC ngày 17 tháng 3 năm 2021(4).

3. Công an tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Cục An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử
dụng công nghệ cao - Bộ Công an và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong điều
ra, xác minh, xử lý đối tượng thực hiện tấn công mạng;

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật
về bảo vệ bí mật nhà nước và Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 08 tháng 02

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, rà soát ứng dụng Micrsofr Exchange đang sử
dụng trên địa bàn tỉnh, báo cáo Cục An ninh mạng và phòng chống tội phạm sử
dụng công nghệ cao - Bộ Công an; đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo
dõi, chỉ đạo. Hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;

- Các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh;

- Viễn thông Kon Tum;

- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;

- Lưu: VT, NC, KGVX.MNK

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

(3) V/v bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong thời gian diễn ra các sự kiện lớn của đất nước trong năm 2021 trên
địa bàn tỉnh.
(4) V/v tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng trong tình hình mới.